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V předchozích číslech Mohelnického zpravo-

daje jste se mohli blíţe seznámit se strukturou 

Městského úřadu v Mohelnici.  Protoţe dva z 

odborů,  jmenovitě Odbor stavebního úřadu, 

rozvoje a investic a Odbor správní, mají pod 

sebou ještě důleţitá oddělení, není od věci si 

je také představit. Ve staré budově radnice v 

1. patře sídlí Oddělení  hospodářské správy. 

Vedoucím oddělení je Petr Kapl. Oddělení 

rozvoje a investic, které sídlí v nové budově v 

1. patře, vede Ing. Petr Michek. Posledním z 

představovaných je Oddělení obecní ţivnos-

tenský úřad. Ten najdete v nové budově ve 2. 

patře a vedoucí je Ing. Miroslava Březinová. 
 

Vysvětlete co nejstručněji, co patří do vaší  

kompetence, v jakých případech se na vás 

občané mohou obracet? 

Miroslava Březinová: Ţivnostenský úřad je 

tu prakticky pro všech-

ny podnikatele; jak pro 

drobné ţivnostníky, tak 

pro právnické osoby. 

Zajišťujeme kompletní 

podnikatelský servis na 

úseku ţivnostenského 

práva, to znamená vel-

mi zjednodušeně, ţe 

konzultujeme a formu-

lujeme poţadavky pod-

nikatelů do podání, 

které následně zpracováváme a změny, které 

tím nastanou, zapisujeme do ţivnostenského 

rejstříku. 

Plníme funkci centrálního registračního mís-

ta, tj. přijímáme oznámení a hlášení v oblasti 

sociálního zabezpečení od fyzických osob 

podnikajících na základě ţivnostenského 

oprávnění, přijímáme oznámení osob podni-

kajících na základě ţivnostenského oprávnění 

o vzniku volných pracovních míst nebo jejich 

obsazení a přijímáme oznámení a hlášení 

fyzických osob podnikajících na základě 

ţivnostenského oprávnění vůči zdravotním 

pojišťovnám v rozsahu stanoveném zvláštním 

právním předpisem. 

Vyřizuje písemné a e-mailové dotazy podni-

katelů, organizací a orgánů státní správy. 

Provádíme ucelené správní řízení v souvislos-

ti se ţivnostenským podnikáním za všechny 

druhy ţivností; vedeme příslušnou spisovou 

dokumentaci ke všem vydaným ţivnosten-

ským oprávněním a zajišťuje její archivaci. 

Komplexně zajišťujeme také odbornou agen-

du v oboru zemědělského podnikání. Vykoná-

váme veškeré právní činnosti v rozsahu stano-

veném platnou legislativou v celém územním 

správním obvodu včetně vydávání osvědčení 

zemědělským podnikatelům. Provádíme uce-

lené správní řízení v souvislosti s evidencí 

zemědělského podnikatele. Vedeme přísluš-

nou spisovou dokumentaci k Evidenci země-

dělských podnikatelů a zajišťuje její archiva-

ci. Vyměřuje správní poplatky podle zák. č. 

634/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

Další, neméně důleţitou, částí naší práce je 

ţivnostenská kontrola. Provádíme šetření 

přestupků a správních deliktů na úseku ţiv-

nostenského podnikání a přípravu rozhodnutí 

o sankcích za neplnění povinností podle ţiv-

nostenského zákona a  zvláštních právních 

předpisů včetně návrhu opatření. Zajišťujeme 

odborné zpracování rozhodnutí ve správním 

řízení. Provádíme dozor nad dodrţováním 

povinností stanovených dalšími právními 

předpisy, např. vykonáváme dozor nad zák. č. 

247/2006 Sb., o omezení provozu zastaváren  

 

 

 

 

 

 

 

nebo vykonáváme cenovou kontrolu podle 

platné legislativy a další. Spolupracuje s dal-

šími orgány státní správy, které provádí kon-

trolu podle zvláštních předpisů příp. s orgány 

činnými v trestním řízení. Dále šetříme stíţ-

nosti, oznámení a podněty týkající se nedo-

statků v činnosti podnikatelských subjektů z 

oblasti ţivnostenského podnikání. A tak dále 

a tak dále… 
 

Petr Kapl: Oddělení hospodářské správy, jak 

jiţ název napovídá, zabezpečuje správu volně 

přístupného městského majetku jako je veřej-

ná zeleň (stromy, keře, tráva), pozemní ko-

munikace (opravy, zimní údrţba, čištění), 

včetně jejich součástí a 

příslušenství  (dešťová 

kanalizace, dopravní 

značení). Oddělení 

udrţuje provozuschop-

nost dětských hřišť, 

městského mobiliáře, 

karanténní stanice pro 

psy, autobusových 

čekáren a veřejného 

osvětlení. 

V neposlední řadě se 

na oddělení mohou obrátit občané se vším, co 

se týká provozování veřejných pohřebišť 

nejen v Mohelnici, ale  i v místních částech 

města. 

Kromě zmíněného majetku se snaţíme spo-

lečně se svozovou firmou zabezpečit bezpro-

blémový sběr, odvoz a likvidaci komunálního 

odpadu včetně tříděného odpadu. Oddělení 

zajišťuje místním podnikatelským subjektům 

moţnost uzavření smluv o  vyuţití systému 

sběru, třídění, vyuţívání a zneškodňování  

Dokončení na straně 2. 

V Mohelnici budou farmářské trhy Z obsahu čísla: 
 

 Stav stromů ve městě 

 Informace pro nezaměstnané 

 Výtah z jednání Rady města 

 Začátek nového školního roku 

 Sportovní tipy 

Ve středu 26. října se od 17 hodin v Městském kulturním  

středisku Mohelnice koná veřejné zasedání zastupitelstva města. 

říjen 

Petr Kapl 

V sobotu 22. října se budou v době od 10 do 17 hodin na náměstí Svobody konat farmářské 

trhy. Na trţišti se mohou prodávat výhradně výrobky z domácích (českých) farem, tedy 

výpěstky a chovy pocházející z domácí (české) produkce. Např. ovoce a zelenina, květiny a 

sazenice, med, vejce, chléb a pečivo, koláče, perníky, domácí moučníky, mošty a dţusy, 

dţemy a marmelády, uzeniny, maso, ryby, drůbeţ, ale i rukodělné řemeslné výrobky. Na 

trzích je vyloučen prodej importovaných produktů a výrobků spotřebního a průmyslového 

zboţí (vyjma řemesel). Podrobné informace získají prodejci v kanceláři MKS Mohelnice, 

tel.: 583 430 351 nebo mksmohelnice@mksdk.cz. 

redakce 

Seznamte se s vedoucími oddělení MěÚ 

Miroslava Březinová 
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Oddělení MěÚ 
 

Dokončení článku z první strany. 

komunálního odpadu dle zákona o odpadech. 
 

Petr Michek: Oddělení rozvoje a investic je 

součástí Odboru stavebního úřadu, rozvoje a 

investic. Toto oddělení řeší převáţně záleţi-

tosti v samostatné působnosti města, ale i 

v  přenesené působnosti, kde vyřizujeme 

záleţitosti týkající se územního plánování. 

Jde o činnost, která 

soustavně a komplexně 

řeší funkční vyuţití 

území, stanoví zásady 

jeho organizace a věc-

ně a časově koordinuje 

výstavbu a jiné činnosti 

ovlivňující rozvoj úze-

mí. Mezi hlavní úkoly 

územního plánování 

patří vymezování ve-

řejného zájmu na vyuţi-

tí území a vytváření podmínek pro udrţitelný 

rozvoj, tj. komplexní řešení problémů ţivotní-

ho prostředí, sociálních a hospodářských 

problémů ve vzájemných souvislostech. Ob-

čané mohou v našem oddělení získat odpově-

di na otázky týkající se Územního plánu měs-

ta Mohelnice a okolních obcí. 

V samostatné působnosti řeší naše oddělení 

především problematiku získávání a čerpání 

finančních prostředků z různých dotačních 

titulů vypsaných Evropskou unií, popř. ze 

státních fondů. Získané prostředky se dále 

investují do majetku nebo organizací spravo-

vaných městem. Jedná se o rekonstrukce a 

sanace nejen veřejných budov, jakými jsou 

např. školy, školky, Městské kulturní středis-

ko Mohelnice, krytý bazén, apod., ale i veřej-

ně přístupných „otevřených“ prostranství, 

kterými je například náměstí Svobody. 

V dnešní době je činnost tohoto oddělení 

soustředěna převáţně na přípravu revitalizace 

historického centra města, která bude probíhat 

na jaře příštího roku.  

Veškeré projekty se realizují na základě výbě-

rových řízení, jejichţ celkovou administrativ-

ní přípravu naše oddělení zajišťuje. S těmito 

projekty souvisí i zajištění technického dozo-

ru, který dohlíţí na průběh a kvalitu provede-

ní jednotlivých investičních akcí. Tuto funkci 

zastávám osobně.  
 

Jak vypadá váš typický pracovní den? 

Miroslava Březinová: Záleţí na tom, jestli je 

to den tzv. úřední, či nikoliv. V úřední dny, 

kdy je naše oddělení otevřeno zejména pro 

podnikatele dokořán, jednáme s příchozími. 

Konzultujeme, radíme, odpovídáme na dotazy 

a připravujeme podání, která podnikatelé 

hodlají učinit. Tato činnost je časově velmi 

náročná, dá se říct, ţe se od rána do večera 

nezastavíme. Já osobně tuto činnost zaštiťuji 

po odborné a organizační stránce. V ostatní 

dny zpracováváme podání podnikatelů, tj. 

zapisujeme jejich poţadavky a změny do 

systému Registru ţivnostenského podnikání, 

připravujeme výpisy z tohoto registru, prová-

díme ţivnostenskou kontrolu. Jiné dny se 

zabývám řešením odborných problémů, kon-

zultuji s kolegyněmi sloţitější postupy… 

Řeším sporné případy, konzultuji je 

s nadřízeným orgánem nebo s kolegy 

z okolních ţivnostenských úřadů. Zpracová-

vám různé statistiky a hlášení a další poţa-

davky přímého nadřízeného orgánu, kterým je 

Krajský úřad, či přímo Ministerstvo obchodu 

a průmyslu. Poměrně velký časový úsek mé-

ho pracovního dne zabere studium odborných 

a metodických materiálů.  
 

Petr Kapl: Kaţdý pracovní den má svá 

„trápení“. Můj začíná asi obdobně jako u 

většiny mých kolegů otevřením e-mailové 

korespondence a dále se jiţ věnuji tomu, co je 

mi svěřeno. Plánování oprav a úprav majetku 

s ohledem na omezené finanční prostředky, 

průběţné komunikaci s dodavateli, vystavo-

vání objednávek, kontrole objednaných slu-

ţeb a souvisejících faktur. 

Jako správce pozemních komunikací ve vlast-

nictví města Mohelnice vydávám s pověřením 

rady města stanoviska k připojování nemovi-

tostí na síť pozemních komunikací, vyjadřuji 

se k plánovaným uzavírkám a objíţďkám i k 

ţádostem o tzv. zvláštní uţívání pozemních 

komunikací. S touto činností souvisí i jednání                        

s provozovateli inţenýrských sítí, kteří mají  

svůj majetek uloţen „nad“ nebo 

„v“ městských pozemcích. 

Mou povinností je vyřizovat případné stíţnos-

ti, náměty a připomínky občanů týkající se 

svěřené agendy. Pakliţe obdrţíme podněty 

závaţnějšího charakteru, jsou tyto zpracovány  

a předkládány radě/zastupitelstvu města 

k projednání. Některé pracovní dny obohacují 

různá jednání týkající se spravovaného majet-

ku, při kterých se za oddělení hospodářské 

správy vyjadřuji k různým návrhům 

v dopravě, k plánovaným investičním akcím 

apod. 
 

Petr Michek: Oddělení rozvoje a investic je 

součástí Odboru stavebního úřadu, rozvoje a 

investic. Toto oddělení řeší převáţně záleţi-

tosti v samostatné působnosti města, ale i 

v  přenesené působnosti, kde vyřizujeme 

záleţitosti týkající se územního plánování. 

Jde o činnost, která soustavně a komplexně 

řeší funkční vyuţití území, stanoví zásady 

jeho organizace a věcně a časově koordinuje 

výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj 

území. Mezi hlavní úkoly územního plánová-

ní patří vymezování veřejného zájmu na vyu-

ţití území a vytváření podmínek pro udrţitel-

ný rozvoj, tj. komplexní řešení problémů 

ţivotního prostředí, sociálních a hospodář-

ských problémů ve vzájemných souvislos-

tech. Občané mohou v našem oddělení získat 

odpovědi na otázky týkající se Územního 

plánu města Mohelnice a okolních obcí. 

V samostatné působnosti řeší naše oddělení 

především problematiku získávání a čerpání 

finančních prostředků z různých dotačních 

titulů vypsaných Evropskou unií, popř. ze 

státních fondů. Získané prostředky se dále 

investují do majetku nebo organizací spravo-

vaných městem. Jedná se o rekonstrukce a 

sanace nejen veřejných budov, jakými jsou 

např. školy, školky, Městské kulturní středis-

ko Mohelnice, krytý bazén, apod., ale i veřej-

ně přístupných „otevřených“ prostranství, 

kterými je například náměstí Svobody. 

V dnešní době je činnost tohoto oddělení 

soustředěna převáţně na přípravu revitalizace 

historického centra města, která bude probíhat 

na jaře příštího roku.  

Veškeré projekty se realizují na základě výbě-

rových řízení, jejichţ celkovou administrativ-

ní přípravu naše oddělení zajišťuje. S těmito 

projekty souvisí i zajištění technického dozo-

ru, který dohlíţí na průběh a kvalitu provede-

ní jednotlivých investičních akcí. Tuto funkci 

zastávám osobně.  

Petra Rosípalová 

Foto: Alena Fialová, Petra Rosípalová 

 

Víčka od plastových 

lahví pomáhají 
 

Charita Zábřeh jiţ téměř 1,5 roku sbírá víčka 

od PET lahví. Jen v loňském roce prošlo 

rukama 43 lidí v hmotné nouzi v malé dílnič-

ce - třídírně celkem 2,4 tuny malých barev-

ných vršků. Ti je přebírají, třídí do pytlů pod-

le barev, Charita uzávěry následně odprodává 

do výkupu, kde se rozemílají na drť, tavením 

přeměňují na granule, které se opětovně vyu-

ţívají jako surovina při výrobě plastových 

výrobků – např. zahradních a herních prvků, 

prvků pro stavebnictví, věcí denní spotřeby. 

Aby přitom váha ukázala pouhý jeden kilo-

gram, je nutné na její misku nasypat téměř 

400 uzávěrů. 

Lidé v hmotné nouzi, kteří jsou dlouhodobě 

bez zaměstnání a je pro ně těţké najít jiné 

uplatnění ve veřejné/dobrovolnické sluţbě, 

takto vykonávají smysluplnou činnost, při-

čemţ touto svojí pravidelnou „prací“ si navíc 

„zaslouţí“ nekrácenou výši sociální dávky - 

příspěvku na ţivobytí, ale jde i o jakousi for-

mu terapie, kdy se učí organizovat denní roz-

vrh, získávají pracovní zkušenosti a komuni-

kační dovednosti, fungují v kolektivu, zakou-

šejí pocit uţitečnosti, protoţe jsou svému 

okolí platní, a tím vším se znovu začleňují do 

společnosti. 

Kromě toho, ţe takto našla trvalý přísun 

smysluplné a celoroční činnosti pro problé-

mové a potřebné občany, je pro Charitu důle-

ţitý i environmentální aspekt celého projektu. 

K hospodaření s odpady i vyuţití surovin je 

nutné přistupovat odpovědně a s rozmyslem.  

A přestoţe je tento 

projekt vlastně zá-

vislý na spotřebě 

nápojů v plastových 

lahvích, upozorňuje 

Charita i na to, ţe je 

určitě vhodnější 

kupovat nápoje 

v opakovatelně 

vyuţitelných nádo-

bách. 

Jana Skalická 

INFORMACE Z RADNICE 

Petr Michek 

V nové budově radnice je umístěn sběrný box 
na víčka z PET lahví.  

Foto: Petra Rosípalová 
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INFORMACE Z RADNICE 

Mohelnice oţila 
 

Váţení občané, chci 

Vám touto cestou 

poděkovat za účast 

na kulturní akci Dny 

města Radlin 

v Mohelnici a Dny 

evropského dědic-

tví, která se konala 

17. a 18. září na 

náměstí Svobody. 

Vytvořili jste báječ-

nou atmosféru všem 

vystupujícím včetně 

našich přátel 

z polského Radli-

nu*. Byl to vskutku 

příjemný pocit sly-

šet od Vás „…

taková akce tady od 

listopadu 89 neby-

la“, nebo „…bydlím 

tady uţ 15 let a 

konečně se něco 

děje“ atd. Akci 

organizovalo Město Mohel-

nice a já chci poděkovat 

všem zaměstnancům úřadu, 

kteří se dobrovolně přihlási-

li ke spolupráci a pomohli 

nám tuto akci bez problému 

zvládnout. Stejný dík patří i 

„našim“ hasičům, dále pak 

panu Pavlu Homolovi 

(známý pod přezdívkou 

Zrzek) a mnoha dalším 

lidem, kteří se do realizace 

zapojili. Více informací o 

této akci, včetně přehledu 

financování, přineseme 

v příštím čísle. 

Antonín Navrátil, místostarosta 
 

* Polské město Radlin je partnerské město Mohelnice. Spolupráce 

probíhá od r.2010 na základě projektu s názvem „Vzdálenost pro nás 

není překáţkou“. Celkové výdaje projektu činí 28.000 EUR a podíl 

města pak 4.335 EUR.  Projekt sleduje podporu spolupráce a předání 

zkušeností mezi představiteli měst, občany a neziskovými organiza-

cemi. 

 

V Radlinu se konala sportovní 

olympiáda měst 
 

V rámci projektu „Vzdálenost pro nás není překáţkou“ se v sobotu 3. 

září 2011 zúčastnila 46členná výprava z  Mohelnice celodenního 

sportovního dne s  názvem „Olympiáda měst“, která proběhla 

v partnerském městě Radlin.  

Do Radlinu odjelo 13 pracovníků městského úřadu, zaměstnanci 

školských příspěvkových organizací a občané města Mohelnice. 

Program, který pro nás polští přátelé připravili, obsahoval tři sportov-

ní disciplíny, a to nordic walking, lanové centrum, „přetahovaná“  - 

běh. 

Sportovní olympiáda partnerských měst se velmi vydařila. Všichni 

zúčastnění „sportovci“ si den uţili, k čemuţ přispělo nádherné poča-

sí, srdečné přijetí polskými přáteli a v neposlední řadě perfektní orga-

nizace celého sportovního dne polskými přáteli v Radlinu. Jako upo-

mínku na tento den všichni účastníci sportování obdrţeli diplomy. 

Barbora Chalupová, MěÚ Mohelnice, odbor školství a kultury 

 

Vybíráme z posledních zasedání 

Rady města  
 

23. zasedání – 22.8.2011 

Rada města se rozhodla zřídit dvě komise. Komise tělovýchovy a 

sportu i Kulturní komise mají být poradními orgány RM a cílem je 

zapojit odbornou veřejnost do řešení úkolů spojených s chodem měs-

ta. 
 

Rada města rozhodla uvolnit finanční prostředky na výměnu oken 

v restauraci Sport, které byly v havarijním stavu. 
 

Rada města schválila vnitřní směrnici  - Veřejné zakázky malého 

rozsahu, která zpřísňuje a jasně definuje postupy při jejich zadávání. 
 

24. zasedání – 7.9.2011 

Rada města doporučila zastupitelstvu města zveřejnit záměr odprodat 

byt umístěný ve 2.podlaţí objektu Třebovská 4, za cenu minimálně 

600.000 Kč. 
 

Rada města rozhodla zpracovat projektovou dokumentaci na křiţo-

vatku ulic Třebovská a Okruţní (křiţovat U Bruse) pro územní řízení 

tak, aby křiţovatka měla tvar kruhového objezdu malého pojízdného. 
 

Rada města udělila souhlas příspěvkové organizaci Sportovní zaříze-

ní města Mohelnice k uzavření smlouvy na pronájem restaurace 

Sport se společností Pivovar Litovel. 

Antonín Navrátil, místostarosta 

 

Nákupní zóna se rozšíří 
 

Na křiţovatce ulic Druţstevní a 1. Máje se plánuje vybudování další-

ho hypermarketu, coţ jednak zlepší našim občanům nakupování a 

jednak zajistí další pracovní místa. Podle vedoucího odboru stavební-

ho úřadu, rozvoje a investic Mgr. Jiřího Pokorného je na stavbu 

TESCA vydáno platné územní rozhodnutí, které se však změní na 

základě veřejnoprávní smlouvy, o jejíţ odsouhlasení nyní TESCO 

poţádalo. V současné 

době vyřizuje věc 

EDEN Development, 

a.s., který je smluvní 

stranou veřejnoprávní 

smlouvy. Samotná 

prodejna bude mít 

rozměry cca 76 x 44 m 

a výšky 6 m. Původní 

parkoviště mělo mít 

170 parkovacích míst 

s tím, ţe v mezidobí 

změnila norma pro šíři parkovacího stání tak, ţe se parkovací stání 

zvětšilo, a proto bude parkovacích stání o něco méně. Stavební povo-

lení na parkovací stání řeší odbor dopravy, taktéţ by mělo dojít 

k uzavření veřejnoprávní smlouvy. Po uzavření veřejnoprávní 

smlouvy lze začít se stavbou. 

Petra Rosípalová 

Starostka Radlinu Barbara Magiera a místostarosta 
Mohelnice Antonín Navrátil zahajují slavnosti.  

Foto: Miroslav Pecha 

Aneta Langerová s jednou z mohelnických 
fanynek. Foto: Miroslav Pecha 

Pozemek, na němţ by měl stát hypermarket. 
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Soutěţ o nové logo  

Mohelnického kulturního centra 
 

Jako jednatel společnosti Mohelnické kulturní centrum, s.r.o. Vás 

chci vyzvat k vytvoření a předloţení návrhů loga této nové společ-

nosti, která bude mít na starosti od ledna 2012 organizaci kulturních 

akcí v Mohelnici. Návrhy loga nám prosím zasílejte do konce října 

2011 v elektronické podobě na mail navratila@mohelnice.cz nebo 

v písemné podobě na adresu Ing. Antonín Navrátil, Město Mohelni-

ce, U Brány 2, 789 85 Mohelnice. Nejlepší návrh oceníme. 

Antonín Navrátil, místostarosta 
 

 

Poznejte své město 
Morový sloup na náměstí Svobody  
 

Morový sloup z maletínského pískovce na náměstí Svobody pochází 

z roku 1717 a jeho autorem je olomoucký sochař Jan Václav Sturmer 

(1675 – 1729). Byl postaven jako dík za ukončení morové epidemie, 

která si vyţádala v roce 1715 během krátké doby asi  300 obětí z řad 

mohelnických občanů. Tehdy byl dokonce na celé čtyři měsíce uza-

vřen kostel, škola a další veřejné budovy.   

Na několika stupních je masivní podnoţ s umělou jeskyní – grotou – 

s leţící sv. Rozálií s květinovým věncem na hlavě a s kříţem po bo-

ku, stěny jsou pokryty akantovými rozvilinami. Jeskyně je na třech 

stranách otevřená ovály, čtvrtá, jiţní stěna je zaslepena deskou 

s nápisem. V nároţích podnoţe jsou na koso postaveny pilíře 

s tradičními protimorovými patrony - sv. Rochem, sv. Šebestiánem, 

sv. Františkem Xaverským a sv. Karlem Boromejským. Plochy ná-

roţních pilířů jsou členěny kartušemi rámovanými páskou. V kartu-

ších jsou nápisy vztahující se k jednotlivým světcům.  Hranolový 

sokl s  nápisem a chronogramem nese sloup, na jehoţ hlavici je osa-

zena socha Panny Marie s Jeţíškem na oblacích a s okřídlenými hla-

vičkami andílků. Socha Panny Marie i Jeţíšek mají na hlavách mo-

hutné zlacené koruny s ornamentální výzdobou, Panna Marie drţí v 

pravé ruce zlacené ţezlo a na levici vzpřímeného Jeţíška s říšským 

jablkem v ruce. Dílo obíhá kamenná čtvercová balustráda se čtyřbo-

kými kuţelkami, na jejích nároţních pilířcích stojí sochy sv. Anny, 

maminky Panny Marie,  sv. Pavlíny, hlavní patronky Olomouce, 

církevních otců 

sv. Ambroţe a 

sv. Augustina. 

Pod balustrádou 

jsou osazeny dvě 

řady schodišťo-

vých stupňů. V 

přední straně 

balustrády jsou 

osazena jedno-

křídlá kovová 

vrátka s diago-

nální mříţí.             

Všechny nápisy 

na sloupu v chro-

nogramech datují 

památku do roku 

1717. 

V říjnu 2004 

byla památka 

poškozena van-

dalským zása-

hem, proto město 

Mohelnice při-

stoupilo v roce 

2005 k obnově 

celkem za více 

neţ 1 milion 

korun. Akce 

mohla být realizována díky dotaci z Programu regenerace městských 

památkových zón a městských památkových rezervací Ministerstva 

kultury ČR. 

Uvědomujeme si, ţe Panna Maria s Jeţíškem a světci uţ bezmála 300 

let shlíţí na město a chrání jeho obyvatele svou přímluvou? 

Jitka Srovnalová, MěÚ Mohelnice, památková péče 

Foto: Petra Rosípalová 

 

Naše město čeká mezinárodní  

průzkum 
 

Mohelnice byla vybrána do mezinárodního průzkumu Předpoklady 

úspěchu v práci a v ţivotě. Domácnosti bude aţ do března příštího 

roku navštěvovat tazatel a bude provádět průzkum, který si klade za 

cíl zmapovat dovednosti potřebné pro plnohodnotné zapojení se do 

rychle se měnící společnosti a ekonomiky 21. století. Výběr občanů 

bude zcela náhodný a zaručuje ochranu dat před zneuţitím. Data z 

výzkumu budou tvořit podklady pro tvorbu strategií vzdělávání a 

odhalí, jak je na tom naše společnost s úrovní vzdělání. 

Petra Rosípalová 

 

 

Co se staví na Sadové? 
 

Nejde si nevšimnout čilého stavebního ruchu na ulici Sadová.  Aby 

se předešlo různým spekulacím, vedoucí odboru stavebního úřadu, 

rozvoje a investic Mgr. Jiří Pokorný objasnil situaci. V současné 

době se v této lokalitě buduje víceúčelová hala, která bude slouţit 

stavební 

společnosti, 

která je i 

stavebníkem 

haly. Stavba 

se skládá ze 

tří částí a to 

vlastní haly 

o rozměrech 

50,50 m x 

65,50 m, 

přístavby 

pro adminis-

trativu o 

rozměrech 

7,00 m x 

28,50 m a 

zázemí pro 

zaměstnance o rozměrech 12,00 m x 22,00 m. Vlastní hala bude sou-

ţit stavební společnosti pro doplňkový provoz jako jsou přípravné 

práce, skladování s moţným vyuţitím pro sportovní účely a mo-

tosport.  

Petra Rosípalová 

 

 

VU3V pokračuje třetím semestrem 
 

V poslední době stále více roste obliba studia na univerzitách třetího 

věku. A proč ne? Tím, ţe člověk odejde do důchodu, přece aktivní 

ţivot nekončí a člověku nic nebrání, aby se dál vzdělával, dozvídal se 

nové poznatky z nejrůznějších sfér. Ani Mohelnice není pozadu a ve 

spolupráci s Provozně ekonomickou fakultou České zemědělské uni-

verzity v Praze pořádá jiţ třetí semestr virtuální univerzity třetího 

věku. 

Ve středu 12. října v 9.30 hodin se v Městském kulturním středisku 

Mohelnice, v klubovně v 1. patře koná zahajovací schůzka 3. semest-

ru virtuální univerzity třetího věku. Semestrální téma je Evropská 

unie.                                                                            Petra Rosípalová 

Na ul. Sadová rychle roste víceúčelová hala.  
Foto: Petra Rosípalová 
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K 31. srpnu 2011 bylo na mohelnické pobočce Úřadu práce 

evidováno celkem 984 uchazečů o zaměstnání s mírou neza-

městnanosti 9,24 %. Z toho občanů s trvalým bydlištěm v 

Mohelnici bylo 471 (míra nezaměstnanosti 9,03 %). 

Ministr Dobeš navštívil  

Mohelnici 
 

V pátek 16. září přijel do Mohelnice ministr dopravy Pavel Dobeš. 

Na setkání s představiteli Olomouckého kraje  a starosty obcí našeho 

regionu projednávali důleţité dopravní stavby, mj. také obchvat Zvo-

le. Podle ministra se podařilo sníţit náklady na stavbu a částka je 

součástí návrhu státního rozpočtu na přítí rok. Nezbývá neţ věřit, ţe 

vše dobře dopadne a tolik důleţitý obchvat zkrátí také i mohelnic-

kým občanům cestu do severní části regionu. 

Petra Rosípalová 

 

Sportovní zařízení města nabízí 

prostory k pronájmu 
 

Příspěvková organizace Sportovní zařízení města Mohelnice nabízí k 

pronájmu nebytové prostory na ulici 1. Máje 1 v druhém nadzemním 

podlaţí v areálu fotbalového stadionu. Prostory jsou o celkové výmě-

ře cca 100 m².  Nájemné k případnému jednání činí 7 950 Kč/měsíc 

plus elektřina, voda a plyn. Podrobnější informace na tel. 583 430 

470 nebo 775 669 066. 

Petra Rosípalová 

 

Křemačovské rozloučení s létem 
 

Jiţ tradičně se první sobotu v měsíci září koná v Křemačově poháro-

vá soutěţ sboru dobrovolných hasičů. Byly vypsané všechny soutěţ-

ní kategorie – muţi, ţeny, veteráni. Přijelo opravdu nečekané mnoţ-

ství 22 soutěţních druţstev. Vzhledem k začátku soutěţí od 13:00 a 

dvoukolovém systému bylo jiţ na začátku velmi pravděpodobné, ţe 

se soutěţní den protáhne do aţ večerních hodin. Domácím druţ-

stvům se bohuţel díky technickým problémům nepodařilo umístit na 

stupních vítězů, ale za organizační práci při soutěţi by si zaslouţili 

určitě první místo pro organizátory.  

Druhou část dne byla na programu hudební produkce skupiny ExIm-

puls. Tato kapela našla od jara 2011 útočiště (zkušebnu) v obecní 

budově v Křemačově. Ke zdárné spolupráci patřil i závazek uskuteč-

nění hudební produkce pro občany. Po dohodě s osadním výborem 

bylo navrţeno, aby vystoupení pro občany Křemačova a návštěvníky 

proběhlo právě po pohárové soutěţi. Toto rozhodnutí se ukázalo být 

velmi šťastným, protoţe po soutěţi se nemuseli občané ihned rozejít 

domů a mohli se dále bavit, navíc nám přálo krásné počasí. Nakonec 

se dohodnutá hudební produkce přirozeně změnila na zábavu a ta  se  

protáhla aţ do pozdních nočních hodin a ti kdo přišli jistě nelitovali. 

Poděkování patří všem členům kapely za jejich profesionální přístup. 

Podívat a pobavit se přišli fanoušci z širokého okolí a  i někteří býva-

lí členové této skupiny . 

Druhý den v neděli se jiţ od rána začalo s úklidem a odvozem mate-

riálu. V poledne bylo vše hotovo a hřiště bylo připraveno na svůj 

běţný provoz. Všem, kteří přiloţili ruce k zdárnému průběhu patří 

velký dík.  

Ladislav Horáček, předseda osadního výboru Křemačov 

 

Vychází kniha pamětí  
 

Právě vychází kniha historika Víta Lucuka z Vikýřovic. Vypráví 

osudy jednačtyřiceti lidí ze Šumperska, kteří byli v průběhu 20. sto-

letí postiţeni totalitními reţimy (nacismus, komunismus). Příběhy 

jsou  o lidech,  kteří ţijí mezi námi. Jsou mezi nimi legionáři, party-

záni, účastníci domácího odboje, volyňští Češi, sudetští Němci,  lidé, 

kteří prošli koncentračními tábory nebo komunistickými lágry, ale 

také disidenti. Příběhy vychází z autentických výpovědí pamětníků, 

které navazují na projekt občanské sdruţení Post Bellum. Několik 

těchto pamětníků ţije i v Mohelnici. 

Jsou to Alţběta Dostálová, Josefa Gruntová, Bořivoj Janhuba a  Emí-

lie Jarmarová. 

redakce 

Placená inzerce 

 

 

 

Zaměstnanci MěÚ a zastupitelé se budou dále vzdělávat 
 

Na základě ţádosti o finanční podporu z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost rozhodlo Ministerstvo vnitra ČR o poskytnutí 

dotace na realizaci projektu „Vzdělávání zaměstnanců Městského úřadu Mohelnice a zastupitelů města“. 

Dotace se poskytuje v celkové maximální výši 3.928.670,76 Kč, z toho:  

 maximálně 3.339.370,14 Kč z prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu na předfinancování výdajů, které mají být kryty pro-

středky z rozpočtu Evropské unie      (§ 44 odst. 2 písm. f) rozpočtových pravidel), tj. 85 % výše dotace   

 maximálně 589.300,62 Kč z ostatních prostředků poskytnutých z obecního rozpočtu na část národního spolufinancování (§ 44 odst. 

2 písm. h) rozpočtových pravidel),     tj. 15 % výše dotace.    

Účelem dotace je zkvalitnění a zefektivnění činnosti MÚ Mohelnice a jeho sluţeb prostřednictvím odborně zdatných a kvalifikovaných 

úředníků a politiků, a to prostřednictvím realizace klíčových aktivit. Projekt se musel zahájit 1. 9. 2011 a musí být ukončen nejpozději do 

31. 8. 2014. 

Více informací získáte na webových stránkách města www.mohelnice.cz. 

Petra Rosípalová 
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Z našeho středu navţdy odešli: 
 

Bernardina HELBICHOVÁ z Mohelnice (86 let), 

David PLHÁK z Mohelnice (31 let), 

Jiří FRANK z Mohelnice (57 let), 

Marie HORSKÁ z Křemačova (84 let), 

Ludmila KRAUSOVÁ z Mohelnice (84 let). 

ZE ŢIVOTA VE MĚSTĚ 

    Jen vzpomínky nám zůstaly  

       na společné dny šťastné, 

   jsou v našich srdcích ukryty,  

       jsou hluboké a krásné. 
 
 

              Dne 11. října 2011 uplyne  

         smutných 30 let, co nás navţdy 

  opustila naše maminka a babička, paní 
 

     Františka VÁCLAVOVÁ KŘÍŢKOVÁ 
 

Děkujeme všem,  

kteří s námi tichou vzpomínkou uctí její památku. 

Děti s rodinami 

Dobrovolníci pomáhali v Ryzáčku 
 

Letošní rok je evropským rokem dobrovolnictví a také v našem okolí 

se konají dobrovolnické aktivity.  Jednou z nich je projekt Tamjdem. 

Projekt Tamjdem představuje v České republice jedinečnou příleţi-

tost pro mladé lidi, jak prozkoumat český neziskový sektor opravdu 

naostro.  Široké veřejnosti 

nabízí trochu jiné příleţitosti k 

trávení volného času, seznáme-

ní se s neziskovým sektorem a 

dobrovolnictvím.  

Projekt je od roku 2007 reali-

zován Sdruţením Duha, a to 

v rámci programu Trochu jinak 

(www.trochujinak.cz), který 

podporuje rozvoj dobrovolnic-

tví a nabízí příleţitosti v rámci 

tří různě dlouhých a náročných 

projektů: Tamjdem, workcam-

py, Na dlouho mimo. Tamjdem 

je nejkratším projektem a exis-

tuje od roku 2007. Od té doby 

jsme uţ zrealizovali 65 projek-

tů ve spolupráci s více neţ 40 

neziskovými organizacemi. 

V o.s. Ryzáček se právě konal v pořadí uţ 65. Tamjdem. Byla to naše 

první spolupráce, ale rozhodně ne poslední. 

Projekt se koná vţdy o víkendu - od pátku do neděle, zhruba dvakrát 

do měsíce a schází se na něm skupina průměrně 10 dobrovolníků, 

nováčků i zkušených, Čechů i cizinců s různými zájmy a povoláním. 

Nabídka projektů v neziskových organizacích je tematicky velice 

různorodá, např. pomáháme sdruţením pracujícím s lidmi s handica-

py, s hiporehabilitací, s cizinci v ČR (uprchlíky i imigranty), 

s alternativními divadly, buddhistickými a jogínskými centry, podílí-

me se na záchraně kulturních památek, pracujeme s dětmi a mládeţí 

nebo jezdíme do ekologických center či do ZOO. V kaţdé z organi-

zací si zkoušíme různé typy profesí, od natěračů a dřevorubců aţ po 

dojiče koz. 

Kromě pracovní náplně je na Tamjdemech i velký přesah do záţitko-

vé a vzdělávací sféry. V organizacích pro nás pořádají exkurze, 

workshopy s tematikou, na niţ se soustředí, nebo i výlety do okolí. 

To je zhruba Tamjdem - příleţitost zaţít víkend trochu jinak, pomoci 

dobré věci a poznat nové zajímavé lidi. 

V o.s. Ryzáček ve Vyšehorkách se o víkendu 2. - 4. září konal 

Tamjdem. Sešla se zde skupina 10 dobrovolníků – Čechů se zástupci 

z Gruzie, Francie, Polska a Portugalska. Během nádherného společ-

ného víkendu se nám podařilo natřít dřevěné zdi jezdecké haly, (kdo 

Ryzáčka znáte, víte, ţe to není ţádný špás), vyčistit a pověsit plakáty, 

vyčistit gumové chodníky a spravit chodník opravdový, vyrovnat 

terén jezdeckého areálu pískem. Trochu jsme bojovali se slunečním 

ţárem a všudypřítomným hmyzem. V sobotu večer jsme se unavení 

po celodenní práci posílili opečeným buřtem a vydali se na místní 

hasičskou večerní zábavu. Tančili jsme jako čerti a mluvili jsme an-

glicky, není divu, ţe jsme si mezi místními nadělali nové kamarády. 

Alena, Martin a Hana se nám celý víkend věnovali a ukázali nám 

mnoho ze zajímavostí hiporehabilitace, kdy jsme si mohli i vyzkou-

šet sedět na koňském hřbetě, i místní kostel. 

Neţ jsem se nadáli seděli jsme u posledního společného oběda a ještě 

společná fotka a hurá domů – někdo do Prahy, někdo do Olomouce, 

na Berounsko… Byl to zase jednou povedený víkend. Děkujeme moc 

za spolupráci a pomoc týmu Ryzáčka. 

Markéta Votavová, koordinátorka projektu Tamjdem 

 

Seniorům zahrál harmonikář 
 

Dne 23.srpna jsme opět mohli v Domově pro seniory na Lidické ulici 

přivítat harmonikáře pana Jiřího Hampla. 

Za doprovodu své harmoniky zazpíval, a potěšil tak naše seniory 

známými lidovými písničkami. 

Na  Domově pro seniory tak zavládla skvělá letní atmosféra. 

Děkujeme a jiţ nyní se těšíme, ţe nás pan Hampl opět navštíví a 

vykouzlí úsměvy na tvářích seniorů. 

Petra Heidenreichová 

Klienti Domova pro seniory na Lidické ul. se skvěle bavili. 
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Hasiči zasahovali 
 

1. 8. jednotka zasahovala při úniku nafty 

z nákladního automobilu na komunikaci I/35 

Mohelnice směr Moravská Třebová. 

3. 8. jednotka byla vyslána na poţár rodinného 

domu do obce Sobáčov u Litovle. 

3. 8. zásah při pátrání ztracené osoby v obci 

Jestřebí. 

4. 8. zásah při úniku motorového oleje na ko-

munikaci z Mohelnice směr Újezd. 

7. 8. zásah při úniku nafty na komunikaci ve firmě SIEMENS s.r.o 

7. 8. zásah při dopravní nehodě na silnici I/35 osobního automobilu 

Olomouc směr Mohelnice. 

9. 8. zásah při otevření bytu v domově důchodců v Mohelnici ul. 

Lékarnická 1. 

10. 8. zásah při dopravní nehodě osobního automobilu v obci Úsov se 

zraněním jedné osoby. 

13. 8. zásah při otevření bytu v Mohelnici nám. Kosmonautů 4, kde 

byla nalezena zraněná osoba. 

15. 8. zásah při dopravní nehodě - 4x osobní automobil na křiţovatce 

u obce Květín. 

16. 8. zásah při otevření bytu v Mohelnici ul. Medkova. 

17. 8. zásah při otevření bytu se zraněním osoby v Mohelnici, ul. 

Třebovská. 

17. 8. zásah při dopravní nehodě kombajnu, který byl převrácený 

v příkopu na silnici I/35 Mohelnice směr Studená Loučka. 

18. 8. zásah při likvidaci vos ve firmě SIEMENS s.r.o. 

19. 8. zásah při poţáru klestí na poli, kdy bylo zjištěno, ţe se jedná 

nenahlášené pálení. 

24. 8. jednotka zasahovala u dopravní nehody motorkáře a osobního 

automobilu na silnici I/35 v Mohelnici  . 

25. 8. zásah při likvidaci sršního hnízda v Mohelnici, ul. Karla Čapka. 

25. 8. zásah při odchytu psa, který pobíhal po ul. Stanislavova a ohro-

ţoval kolemjdoucí. 

28. 8. zásah při pádu rogala, kdy bylo zjištěno po příjezdu, ţe se jed-

ná o nácvik pádu rogalistů. 

2. 9. zásah při otevření bytu s podezřením potravin na plotně 

v Mohelnici, ul. Staškova. 

7. 9. jednotka se zúčastnila námětového cvičení ve firmě SIEMENS 

s.r.o v budově teplárny ČEZ. 

9. 9. zásah při likvidaci včelího roje v Mohelnici ul. Medkova nad 

vchodem domova důchodců. 

10. 9. zásah při likvidaci vosího hnízda v Mohelnici ul. 1. Máje. 

Přemysl Crha 

 
 

Zábavné odpoledne s Magnetem 
 

Začal nový školní rok  2011/2012  a s ním i mimoškolní zájmová 

činnost. Při této příleţitosti uspořádali v pátek 9. 9. 2011 pracovníci 

DDM Magnet Mohelnice „Den otevřených dveří“. Prohlídka DDM 

Magnet byla spojena se zábavným odpolednem pro děti a mládeţ. 

Účastníci si mohli vyzkoušet práci s počítačem, porovnat své doved-

nosti v královské hře šachu nebo zhlédnout jízdu vlaků na modelo-

vém kolejišti. Součástí zábavného odpoledne byla i výstavka mode-

lářských a keramických krouţků, výtvarných výrobků a fotografií 

z akcí DDM Magnet.   

Protoţe počasí akci přálo, byly pro děti na zahradě DDM Magnet 

připraveny netradiční soutěţe a atrakce, po jejichţ absolvování obdr-

ţeli všichni účastníci malou sladkost.  

Zábavné odpoledne, které prezentovalo činnost DDM Magnet Mohel-

nice, se vydařilo. Přineslo spoustu zábavy a všem přítomným napově-

dělo něco více o jejich činnosti. Ti dosud nerozhodní se mohou při-

hlásit do zájmového krouţku během října přímo v DDM Magnet 

Mohelnice, Spartakiádní 8. 

Miroslav Škopík 

 

Na webových stránkách města www.mohelnice.cz se  

zveřejňují mj. také informace o nalezených psech a dalších 

zatoulaných zvířatech.  

Ceník inzerce v Mohelnickém zpravodaji  

platný od 1.9.2011 
 

    Malá inzerce (6 x 8 cm)       650 Kč 

    Střední inzerce (6 x 18 cm)  1 100 Kč 

    Velká inzerce (13 x 18 cm)  1 950 Kč 
 

AKCE: 5 + 1 ZDARMA - při objednávce  

šesti po sobě jdoucích inzerátů 
 

Ke zveřejnění je nutná písemná objednávka  

s fakturačními údaji! 

 

Dne 21. října 2011 se doţívá  

významného ţivotního jubilea 90 let paní 
 

Anna KONEČNÁ 
z Mohelnice 

 

Vše nejlepší, hlavně hodně zdraví  

ze srdce přeje vnuk Tomáš s rodinou. 

Počítače v plném vytíţení.. Foto: Miroslav Škopík 

Výbor MO ČRS MOHELNICE Vás srdečně zve 

na tradiční  
 

VÝLOV KŘEMAČOVSKÉHO RYBNÍKA 
 v sobotu 15.10.2011 od 7 hodin.  

 

Kromě zajímavé podívané na práci rybářů  

při výlovu, bude také moţnost zakoupení ţi-

vých ryb pod hrází rybníka. 
 

Po celou dobu této akce bude zajištěno bohaté 

občerstvení. 
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Stromy jsou zvláštní fenomén. Provázejí lid-

stvo po celou jeho historii, přináší uţitek, 

vzbuzují úctu, ale i strach. Problematika sí-

delní zeleně se v poslední době velice často 

ocitá na  pořadu různých jednání, a přesto 

zůstává stále aktuálním tématem. Bohuţel, 

pro mnohé investory je zeleň stále pouhým 

doplňkem, a to doplňkem zbytným. Přitom 

stavební aktivity a technický pokrok nemusejí 

nutně  znamenat prokletí pro zahradu či park. 

Doposud nám všem ještě není vlastní  potřeba 

vnímat vege-

taci jako 

nedílnou 

součást naše-

ho  ţivota. 

Svou pozor-

nost bychom 

měli zaměřit 

na soulad 

přírodních 

prvků 

v našich 

sídlech, např. 

soulad zeleně a vody, a zároveň ponechat 

určitou volnost pohybu na  veřejných pro-

stranstvích tak, aby nám to vyhovovalo a 

současně nám to ţivot usnadňovalo, doplňo-

valo i obohacovalo. 

Je potřeba mít na paměti, ţe stromy samy o 

sobě představují významnou část majetku. O 

majetek  jako takový je potřeba se starat. Je 

nutné vědět, kolik ho město má a v jakém 

stavu. To se zjišťuje během procesu tzv. in-

ventarizace a hodnocení zdravotního stavu 

dřevin.  

Kromě toho, ţe majetek je potřeba mít zaevi-

dovaný, měl by se také efektivně udrţovat tj. 

zpracovává se plán péče, který určuje, co se 

má udělat, kde a kdy. Tím se myslí, ţe jsou 

předepsány konkrétní technologie,  její para-

metry a doba aplikace. Finanční prostředky 

jsou omezené a je proto nejvýše nutné je účel-

ně investovat. Aby finanční  výdaje byly 

smysluplné a pokrývaly podstatné skutečnos-

ti, musí mít správce tj. město k dispozici sys-

tém, který mu umoţní nejen mít nadefinova-

ný konkrétní zásah, ale také průběţně sledo-

vat provedené práce a změny stavu u jednotli-

vých stromů. Určuje se druh dřeviny, dendro-

metrické parametry (průměr, výška, výška 

koruny, průměr koruny) – tyto parametry 

se skutečně měří, dále se zjišťuje fyziolo-

gické stáří, vitalita, zdravotní stav a stabi-

lita. Určuje se perspektiva stromu na 

stanovišti. Stromy jsou organismy, které  

poměrně špatně snáší rozsáhlejší změny 

ve svém okolí, především 

v prokořenitelném  prostoru. Takové 

změny  mohou  vést nejen k jejich fyzio-

logickému selhání (odumření), ale přede-

vším k jejich selhání statickému. Tyto 

negativní  změny se mohou projevit jak  

bezprostředně po zásahu, tak i 

s dynamikou několika let. 
 

Inventarizace stromů  

V letošním roce Rada města Mohelnice 

schválila pokračování  inventarizace stromů 

v majetku města.  Inventarizace bude probíhat 

do konce října roku 2011. 

Stromy  jsou pro lidi důleţitou součástí jejich 

ţivotního prostředí. Na druhou stranu není 

moţné, aby  obyvatele a jejich majetek 

v nepřiměřené míře ohroţovaly. Cesty jsou 

v zásadě dvě: buď budeme ţít v sídlech bez 

stromů, nebo se budeme snaţit riziko vhodně 

nastavenou péčí minimalizovat. Pokud stro-

my v intravilánech měst a obcí mají dlouho-

době a plnohodnotně plnit všech-

ny funkce, které jsou na zeleň 

kladeny, musí jim být poskytová-

na soustavná, komplexní a odbor-

ná péče. Elementárním předpo-

kladem této péče je vědět, o co se 

vlastně  máme starat a rovněţ jak 

toho účinně dosáhnout. Pokud se 

jedná o větší skupiny stromů, coţ 

je ve městě a  obcích situace více 

neţ běţná, potřebujeme provést 

jejich hodnocení formou inventa-

rizace. 

Co přesně inventarizace stromů znamená? 

Jedná se o  zjišťování  dendrometrických 

veličin stromu a atributů popisujících stav  

stromu (perspektiva, zdravotní stav, vitalita, 

stabilita…). Ke kaţdému stromu hodnotitel 

navrhne technologii ošetření včetně naléha-

vosti zásahu a doby opakování. Kaţdý strom 

je zanesen v mapě a má svou fotodokumenta-

ci. Hlavním účelem inventarizace stromů je 

přehled o jejich stavu s hlavní pozorností 

věnovanou jejich provozní bezpečnosti a 

návrh optimálního typu péče. Navrhne se 

postup dlouhodobé údrţby stromů v rámci 

hodnoceného území,  identifikují se rizika 

(popis nejčastějších defektů a z nich vyplýva-

jících rizik), kategorizují se navrţené zásahy 

a vypracuje se harmonogram prací (dle nalé-

havosti jednotlivých zásahů). 

Vlastník má povinnost předcházet vzniku 

škod vyplývajících z vlastnictví stromů a 

pečovat o stromy a zabraňovat jejich poško-

zení. 
 

Náhradní výsadba dřevin 
 

Náhradní výsadbu stromů  město řeší indivi-

duálně za kaţdý pokácený strom. V roce 2010 

byla  zahájena firmou SAFE  TREES s.r.o. 

inventarizace 

stromů 

v Mohelnici, a 

to v městském 

parku a na 

ulici Nádraţní. 

Projekt péče o 

stromy rostou-

cí na vybra-

ných plochách 

města Mohel-

nice byl zpra-

cován v rámci 

inventarizace 

ploch veřejně 

přístupné zele-

ně.  

V parku se nachází především dospělé per-

spektivní stromy. U většiny jedinců došlo 

v nedávné době k ošetření. V rámci lesopar-

kové části parku bude vhodné proředit skupi-

ny stromů a sledovat vyvíjející se tlakové 

vidlice u lip.  A po celé ploše bude nutno 

sledovat břízy s oslabenou vitalitou. V roce 

2010 bylo provedeno doporučené ošetření a 

pokácení stromů v první etapě. V letošním 

roce se zabýváme navrţeným ošetřením ve 

druhé etapě prací. 

Na ulici Nádraţní se  jedná se o jednořadou, 

vzrostlou lipovou alej čítající 18 ks lip velko-

listých. V této souvislosti dojde začátkem 

října 2011  k pokácení 8 ks lip velkolistých na 

ulici Nádraţní v Mohelnici. Město Mohelnice 

poţádalo o pokácení orgán  ochrany přírody 

na základě  projektu péče o stromy rostoucí 

na vybraných plochách města, který byl zpra-

cován na objednávku města v rámci inventari-

zace ploch veřejně přístupné zeleně.  

Terénní šetření zdravotního stavu dřevin pro-

běhla v měsíci červnu 2010. Stav dřevin, 

provozní bezpečnost a perspektiva dalšího 

vývoje byla společností Safe Trees, s.r.o. 

vyhodnocena takto: 

V naléhavosti 1 – realizace v první etapě 

prací, proběhlo v roce 2010 navrţené ošetření 

stromů, kdy byly provedeny zdravotní a bez-

pečnostní řezy. V naléhavosti střední, v druhé 

etapě prací byly označeny 4 lípy k pokácení 

z důvodu tlakového větvení, odesychajících 

vrcholů, dynamického prosychání, infekce 

kmene. Lípy byly k pokácení doporučeny 

vzhledem k špatnému zdravotnímu stavu. Na 

základě průběţných kontrol v roce 2011 a 

místního šetření v září 2011 s odbornou za-

hradnickou firmou a pracovníkem ochrany 

přírody bylo zjištěno, ţe stav dalších 4 lip 

velkolistých se od doby, kdy byl zpracován 

posudek výrazně zhoršil. 

U všech dřevin byla zaznamenána sníţená 

vitalita, výrazně zhoršený zdravotní stav, 

riziko pádu kosterních větví a usychání dře-

vin. Tyto dřeviny byly označeny jako neper-

spektivní. V říjnu 2011 zbylé stromy v aleji 

budou ošetřeny bezpečnostními, redukčnímu 

a zdravotními řezy. Za pokácené dřeviny 

bude tentýţ rok provedena náhradní výsadba 

malokorunnými kultivary lip na stejném po-

zemku a místě s tím, ţe alej bude zachována a 

postupně obnovena. 

Eva Pirklová, MěÚ Mohelnice,  

odbor stavebního úřadu, rozvoje a investic 

Stromy na Nádraţní ulici jsou v neutěšeném stavu 
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Jak to vidí starosta? 
Kauza Stromy podruhé 
 

Protoţe téma z předchozí strany je velice 

aktuální, zeptali jsme se také starosty města 

Ing. Aleše Mikety. 

Jak vnímáte situaci kolem stavu stromů 

v Mohelnici? 

Prvotně je potřeba se NEBÁT udělat 

„velký“, ale rozumný zásah (prořezání, vyká-

cení, vysazení). Vnímám, ţe byl velmi zaţitý 

fenomén  -stromy se nesmí kácet a musíme je operovávat za kaţdou 

cenu. Nikoli, i strom má svoji „ţivotnost“ a následně se musí vysázet 

nově. Znám to velmi dobře osobně, kdyţ dané problémy řeším na 

vlastních pozemcích, co ještě nechat a co vykácet. Vţdy ale musíme 

mít na paměti – JE TO STÁLÁ A PRŮBĚŢNÁ PRÁCE. 
 

Jaká částka se ročně uvolňuje z rozpočtu města na regeneraci 

stromů? 

Částky jsou v různých kapitolách a dosahují několika set tisíc korun. 

Jistě dobrou zprávou pro nás pro všechny je také rozhodnutí v gran-

tovém řízení Stromy 2011, kdy Správní rada Nadace ČEZ schválila 

poskytnutí nadačního příspěvku mohelnickému projektu „Izolační 

zeleň - lokalita Jih“ v částce 196 671 Kč. 

Petra Rosípalová 

 

Členové a příznivci SPHM zasedali 
 

Společnost přátel historie Mohelnice o. s. zasedala v pondělí 19. září 

2011 večer v salonku restaurace U Cechmistra v Mohelnici. Po po-

souzení delší odmlky v činnosti se účastníci tohoto neformálního 

shromáţdění dohodli na tom, ţe 

organizace SPHM má svoje místo 

na kulturní mapě našeho města a 

po vyčerpání všech bodů zhruba 

hodinového programu bylo roz-

hodnuto dát Společnosti obnove-

nou náplň a v její činnosti pokra-

čovat. Projednána a vyhodnocena 

byla její dosavadní činnost, která 

byla zahájena 29. dubna 2003 

registrací SPHM na MV ČR a 

zevrubně byl posouzen její sou-

časný stav. Po vystoupení mís-

tostarosty města Ing. Antonína 

Navrátila bylo všem přítomným 

jasno, ţe u stolu převaţují shodné 

názory na další postup, které 

vyústily v návrh programu akcí činnosti v nejbliţší budoucnosti. 

Předmětem příští schůzky budou organizační záleţitosti a konkrétní 

soubor akcí propagujících mohelnické pamětihodnosti a turistické 

zajímavosti včetně informace o ubytovacích a stravovacích sluţbách. 

Další schůzka, na kterou jsou zváni všichni zájemci o tuto problema-

tiku, se koná v pondělí 24. října od 18 hod. v Zeleném salónku U 

Cechmistra. 

HaŠ 

Placená inzerce 

 

 KOŠILE - TRIKA - MIKINY - KRAVATY 

TRIKA  - MIKINY „S - XXXXL“ PÁNSKÉ I DÁMSKÉ 

Mohelnice  

Smetanova 11 

Starosta Aleš Miketa. 

Znak na mohelnické západní bráně. 

Zástupci města pogratulovali panu Josefu Kopřivovi, dlouholeté-

mu předsedovi MěNV v letech 1971 - 1981, k jeho významnému 

ţivotnímu jubileu. Dne 11. září 2011 se pan Kopřiva doţil 90 

let. Blahopřejeme!  
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ZAJÍMAVOSTI 

Na konci prázdnin byla v Mohelnici devíti-

procentní nezaměstnanost. Jak se bude vyví-

jet v průběhu školního roku není jisté, záleţí 

na různých faktorech, na uplatnění absolven-

tů na trhu práce, na propouštění zaměstnanců 

větších podniků, atd. Tomáš Havlík, ředitel 

mohelnického kontaktního pracoviště krajské 

pobočky Úřadu práce Olomouc, odpověděl 

na několik otázek týkajících se lidí, kteří 

práci hledají. 
 

Po prázdninách se jistě potýkáte s větším 

přílivem uchazečů o zaměstnání. Je tomu 

tak i letos?  

Ano, převáţně tomu tak většinou bývá. Po 

školních prázdninách se hlásí do evidence 

uchazečů o zaměstnání zejména absolventi 

středních škol, kteří nenašli uplatnění na trhu 

práce. Od 1.9.2011 dosud jsme zaevidovali 

kolem 120 nových uchazečů o zaměstnání 

z čehoţ právě 1/3 tvořili absolventi škol. 
 

Je rozdíl, kdyţ se na Úřadě práce hlásí ab-

solvent školy nebo člověk, který byl jiţ za-

městnán? 

Rozdíl je zejména v přiznání nároku na pod-

poru v nezaměstnanosti, kdy uchazeč o za-

městnání musí mít v posledních 3 letech před 

evidencí nejméně 12 měsíců doby důchodo-

vého pojištění, coţ se většinou absolventům 

nepodaří splnit. 
 

Co je třeba udělat při ztrátě zaměstnání? 

Určitě je velmi dobré začít si hledat práci 

okamţitě. Kromě tradičních způsobů, jakými 

je čtení inzerátů v tisku či dotazování se 

v podnicích, existují i způsoby další. Kaţdý 

úřad práce například zveřejňuje seznam vol-

ných míst v daném okrese na své nástěnce. 

Zaměstnavatelé mají povinnost podle zá-

kona o zaměstnanosti, kaţdé volné pracov-

ní místo nahlásit na úřad práce. Základním 

zdrojem informací by měl být především 

portál Ministerstva práce a sociálních věcí, 

kde jsou zveřejněny informace týkající se 

aktuální výše podpory v nezaměstnanosti aţ 

po inzerci volných pracovních míst. Pokud si 

chcete být jisti, ţe vám ţádné vhodné volné 

pracovní místo neuniklo, nechte si je zasílat 

emailem. Kaţdý den tak ve své emailové 

schránce najdete nově zadaná volná pracovní 

místa dle vašeho výběru. K uţívání této sluţ-

by je potřeba se registrovat. Kdyţ se zaregis-

trujete, můţete si nechat zdarma zasílat nejen 

volné pracovní pozice, ale také si zde můţete 

zdarma zaloţit vlastní ţivotopis pro potencio-

nálního zaměstnavatele. 
 

Co všechno si musí s sebou vzít uchazeč o 

zaměstnání při své první návštěvě Úřadu 

práce? 

Musí mít platný doklad totoţnosti, doklady o 

ukončení pracovního poměru (zápočtový list, 

výpověď ze zaměstnání). Při ukončení SVČ 

doloţí potvrzení z příslušné Okresní správy 

sociálního zabezpečení a v případě ukončení 

zaměstnání v příslušném státě Evropské unie 

formulář  E301 nebo U1. 
 

Jak je vysoká podpora v nezaměstnanosti? 

Výše podpory v nezaměstnanosti je stanove-

na z průměrného měsíčního čistého výdělku, 

který byl u uchazeče zjištěn a naposledy 

pouţíván pro pracovněprávní účely v jeho 

posledním ukončeném zaměstnání 

v rozhodném období, tzn. v posledních třech 

letech před zařazením do evidence uchazečů 

o zaměstnání. V případě, ţe uchazeč vykoná-

val před zařazením do evidence uchazečů o 

zaměstnání samostatnou výdělečnou činnost, 

výše podpory v nezaměstnanosti je stanovena 

procentní sazbou z  posledního vyměřovací-

ho základu v rozhodném období. Výše pod-

pory v nezaměstnanosti činí první 2 měsíce 

podpůrčí doby 65 %, další 2 měsíce 50 % a 

po zbývající podpůrčí dobu 45 % průměrné-

ho měsíčního čistého výdělku nebo vyměřo-

vacího základu. Délka podpůrčí doby je sta-

novena u osob do 50 let na 5 měsíců, od 50 

do 55 let na 8 měsíců a nad 55 let 11 měsíců. 

Pokud uchazeč ukončí poslední zaměstnání 

před zařazením do evidence uchazečů o za-

městnání sám bez váţného důvodu nebo 

dohodou se zaměstnavatelem, činí výše pod-

pory v nezaměstnanosti 45 % průměrného 

měsíčního čistého výdělku nebo vyměřovací-

ho základu. 
 

Můţe se nabízená práce odmítnout? 

Zaměstnanci úřadu práce se snaţí najít ucha-

zečům takové vhodné zaměstnání, které by 

odpovídalo jeho poţadavkům a kvalifikaci. 

Je ale také pravděpodobné, ţe uchazeč můţe 

být poslán na volné místo, které zrovna neod-

povídá jeho představám. V takovém případě 

je dobré vědět, ţe : 

 v případě odmítnutí vhodného za-

městnání bez uvedení váţných důvo-

dů můţete být z evidence sankčně 

vyřazeni; 

 vhodné zaměstnání je takové zaměst-

nání, které odpovídá zdravotní způso-

bilosti uchazeče a pokud moţno jeho 

kvalifikaci, schopnostem, dosavadní 

délce doby zaměstnání, moţnosti 

ubytování a dopravní dosaţitelnosti 

zaměstnání; 

 délka pracovní doby vhodného za-

městnání musí činit nejméně 80 % 

stanovené týdenní pracovní doby 

a zaměstnání musí být sjednáno 

na dobu neurčitou, nebo na dobu 

určitou delší neţ 3 měsíce. Vhodné 

zaměstnání dále musí zakládat povin-

nost odvádět pojistné na důchodové 

pojištění a příspěvek na státní politi-

ku zaměstnanosti. 
 

Pokud si nezaměstnaný najde práci sám, 

dostane jeho nový zaměstnavatel také fi-

nanční odměnu či dotaci od ÚP? 

Finanční příspěvky jsou nástroji aktivní poli-

tiky zaměstnanosti, o které zaměstnavatel 

můţe úřad práce poţádat. Příspěvky jsou 

určeny k pokrytí nákladů související 

s vytvořením pracovního místa. Jedná se o 

příspěvky na společensky účelná pracovní 

místa (zřizovaná, vyhrazená), příspěvek na 

zapracování, příspěvek při přechodu na nový 

podnikatelský program. O poskytnutí pří-

spěvku na jednotlivé nástroje APZ zaměstna-

vatel můţe poţádat a současně musí splňovat 

podmínky pro poskytnutí tohoto příspěvku. 
 

Děkuji za rozhovor. Pro úplnost ještě přináší-

me provozní dobu kontaktního pracoviště 

pobočky Úřadu práce v Mohelnici. 

Petra Rosípalová 

 

Léčivé rostliny aneb Není 

bylina, aby na něco nebyla 
 

Od pátku 30. září do 12. listopadu 2011 je 

v mohelnickém muzeu instalována výstava s 

názvem Léčivé rostliny aneb Není bylina, 

aby na něco nebyla. Návštěvníci výstavy se 

mohou dovědět, jak byly léčivé rostliny pou-

ţívány v minulosti, mohou se seznámit s 

některými nejpouţívanějšími léčivými rostli-

nami,  jejich účinky a příklady pouţití. Vý-

stava dále prezentuje bylinné čaje firmy Le-

ros, s. r. o., dále některé sbírkové předměty s 

tematikou léčivých rostlin, např. porcelánové 

a kameninové nádoby. Výstava je vhodná pro 

všechny, jimţ není lhostejné jejich zdraví, je 

zajímavá nejen pro sběratele léčivých bylin, 

vhodná je i pro ţáky a studenty základních a 

středních škol a všechny milovníky přírody. 

                                          Magda Zmrhalová 

 

Týden  knihoven je tu 
 

V týdnu od 3. do 9. října 2011 se pořádá 

tradiční celostátní akce Týden knihoven. 

Vyhlašuje jej sekce veřejných knihoven 

SKIP. Letos se jedná jiţ o 15. ročník. Motto 

zní „15. kraj ČR - Kraj knihoven“. Knihovny 

chtějí nabídnout atraktivní vyuţití volného 

času nejen novým čtenářům, ale také pečovat 

o čtenáře stávající. 

A co vás čeká? 

Pondělí 3. 10. v 17 h - Čaj o páté - vzpomín-

kový podvečer na spisovatelku Simonu 

Monyovou.  

Úterý 4. 10. v 10 h - Čtení a vyprávění pro 

handicapované děti. 

Středa 5. 10. v 15.30 h - Spisovatelé mezi 

námi - setkání autorů, kteří poslali do soutě-

ţe své práce. 

Čtvrtek 6. 10. v 9 h - Knihovna studentům - 

knihovnické lekce pro studenty středních 

škol. 

Pátek 7. 10. v 16 h - Čtení v podzemí - po-

věsti našeho regionu v knihovnickém sklepě. 

Sobota 8. 10. 9 - 12 h - Přijďte k nám na 

návštěvu - prohlídka knihovny, soutěţ Jak 

znáš svoje město. 

Celý týden je vyhlášená čtenářská amnestie, 

kdy se odpustí poplatky za upomínky. 

Petra Rosípalová 

Úřední doba ÚP Mohelnice 
 

Pondělí  8.00 - 17.00  

Úterý   8.00 - 13.00  

Středa  8.00 - 17.00 

Čtvrtek 8.00 - 13.00 

Pátek   8.00 - 13.00 

Nemám práci! Co teď dělat? 
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MULTIPLEX LOKALITA VYSÍLAČ KANÁL 

MULTIPLEX 1 Jeseník Praděd 36 

MULTIPLEX 2 Jeseník Praděd 53 

MULTIPLEX 3 Jeseník Praděd 51 

 

Zemské analogové TV vysílání z vysílačů velkého výkonu Jeseník –

Praděd a Olomouc - Radíkov bude 31. října 2011 ukončeno.  Na vět-

šině územní oblasti Jeseník tak nebude od října moţné „přes anténu“ 

přijímat analogově ţádný televizní program. Pro další příjem televiz-

ního signálu je třeba se rozhodnout, zda zůstat i nadále u zemského 

(přes anténu) televizního vysílání, nebo vyuţít satelitní, kabelovou 

nebo internetovou (IPTV) televizi. 

Při volbě zemského televizního vysílání je třeba zakoupit buď převa-

děč signálu, tzv. set-top-box, a zapojit jej mezi anténu a televizor, 

nebo nový televizor s vestavěným digitálním tunerem. 

Těch, kdo nyní přijímají televizi přes kabel, satelit nebo internet, se 

ukončení zemského analogového vysílání nijak netýká a televize jim 

i bez úprav bude fungovat standardně i po 31. říjnu. 

POZOR! Občané, kteří dosud přijímají analogový televizní signál 

šířený z pozemních vysílačů a na příjem digitálního vysílání se včas 

nepřipraví, přijdou po 31. 10. 2011 o moţnost sledovat televizi! 

Potřebujete-li více informací, navštivte poradnu na webu 

www.digitalne.tv/poradna  nebo zavolejte na infolinku 800 90 60 30. 
 

Největším problémem mohou být tzv. „společné televizní anté-

ny“ (STA), které je třeba včas na příjem digitálního vysílání upravit. 

Někdy je nutná i výměna rozvodů v celém objektu. Všechny tyto 

úpravy musí řešit správce objektu a nejčastěji provádět specializova-

ná firma. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Multiplex 2 a 3 bude zapnut 31. 10. 2011 

Multiplex 1 - ČT1, ČT2, ČT24, ČT4 Sport 

Multiplex 2 - Nova, Nova Cinema, Barrandov, Prima, Prima Cool 

Multiplex 3 - Prima Love, R1, Radio Proglas 

V multiplexu 1 a 3  lze také přijímat některé rozhlasové programy. 

Petra Rosípalová 

          DO KINA 

          10/2011 

         DO KINA  

       10/2011  

     Dětská soutěţ 

V říjnu končí analogové TV vysílání 

Vyhrajte vstupenky do kina! 
 

V říjnu jsou v mohelnickém kině pro filmové fanoušky připraveny 

další lahůdky, na dvě z nich můţete vyhrát vstupenky. Ve hře jsou 

dvě vstupenky na hit poslední doby Zrození planety opic a  pět vstu-

penek na rodinnou komedii Kung Fu Panda 2. Přejete-li si vyhrát 

vstupenku, stačí správně odpovědět na otázku a spolu se soutěţním 

kuponem, jménem a kontaktním telefonem odevzdejte do uzávěrky v 

MKS Mohelnice. Pak uţ jen stačí mít štěstí při losování. 
 

Americký film Zrození planety opic (středa 12. 10. 2011 v 17 a 

19.30 h) přináší chybějící dílek do „opičí ságy“, která fascinuje jiţ od 

konce šedesátých letech minulého století. Uzávěrka je 10. října 2011. 

Kdo reţíroval první, dnes jiţ kultovní film Planeta opic? 
 

Legendární Dračí bojovník se svými pěti přáteli se vrací na filmová 

plátna v animovaném americkém filmu Kung Fu Panda 2 (středa 

26. 10. 2011 v 15  a 17 h). Uzávěrka je 21. října 2011. 

Kdo patří mezi přátele Dračího bojovníka? 

      a) zmije        b) vlk        c) lachtan 

                                                                                   Petra Rosípalová 

 

 

 

 

 

 

Ţáci Odborného učiliště a Praktické 

školy Mohelnice v projektu Zdravé 

plíce propagují nekuřáctví 
 

Ţáci OU a PrŠ, Mohelnice, Vodní 27 se díky fi-

nanční podpoře Krajského úřadu Olomouckého 

kraje zapojili do projektu Zdravé plíce. Projekt 

započal v květnu loňského školního roku a vyvr-

cholí 6.12.2011 veřejnou prezentací natočeného 

videozáznamu z jednotlivých etap projektu na  DM 

OA v Mohelnici, na kterou jste srdečně zváni.  Cílem projektu je 

podpořit naši mládeţ  v nekuřáctví, naučit je odpovědnosti za své 

zdraví a vést ţáky ke zdravému ţivotnímu stylu. Nejvíce se projekt 

dotkne 150 ţáků OU a PrŠ Mohelnice, kde se rozhodlo na  dvě desít-

ky ţáků kuřáků  (budoucích pečovatelů, prodavačů, cukrářů a peka-

řů)  skoncovat s kouřením. Nejen ti, ale i ostatní nekuřáci školy vyra-

zí v oranţových tričkách, „s poţehnáním“ ředitele školy Mgr. Jiřího  

Coufala, dne 12. 10. 2011 do ulic města Mohelnice propagovat neku-

řáctví. Garantkou projektu je Mgr. Jolana Keprtová z Poradny zdraví 

Šumperk, která je členem Národní sítě podpory zdraví.  Intenzivní 

skupinová práce s kuřáky napomáhá naše ţáky zbavit se  nikotinové 

závislosti a současně motivovat ostatní vrstevníky a širokou veřejnost 

k nekuřáctví. Natočený materiál o cestě k nekuřáctví bude nabídnut 

ostatním školám jako metodický materiál v prevenci tabakismu.  

S přáním zdravých plic pro Vás všechny 

Jana Talandová,  

vedoucí projektu Zdravé plíce 

Ţáci propagují nekuřáctví na Kralickém sněţníku i ve škole. 
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ZŠ Vodní získala novou posilu 
 

Měsíc září bývá zejména pro ţáky a studenty měsícem přelomovým, 

neboť musí opustit bezstarostný a odpočinkový prázdninový čas a 

vrhnout se vstříc novým poznatkům a dovednostem, jeţ pro ně chystá 

nastupující školní rok. Asi největší změnu však budou proţívat malí 

prvňáčci společně se svými rodiči. Děti zanechaly období her a malin 

nezralých za dveřmi školky, aby nastoupily na cestu za vzděláním.  

První školní den na Základní škole Vodní probíhal jiţ tradičně ve 

slavnostní atmosféře. 65 prvňáčků, jeţ bylo rozděleno do tří tříd, 

zahájilo svůj velký den v moderně vybavených a netradičně vyzdobe-

ných kmenových třídách. Děti byly společně se svými rodiči, jeţ 

přišli podpořit své ratolesti, přivítáni třídními učitelkami i vedením 

školy. Byli seznámeni se základními informacemi týkajícími se pro-

vozu školy, školní jídelny a druţiny. Aby děti neodcházely domů 

s prázdnou, dostal kaţdý z nich učební pomůcky a drobné dárky od 

sponzorů.  

A co nového prvňáčky v letošním roce čeká? Přeorientovat se na jiný 

reţim, neţ byly zvyklí ze školky, naslouchat paní učitelce, navázat 

nové kontakty s neznámými spoluţáky, učit se novým dovednostem a 

vstřebávat nové poznatky a mnoho dalších novot, jeţ na ně budou 

v průběhu školního roku čekat. Učitelé ZŠ Vodní velmi dobře vědí, 

co vše je na nového prvňáčka naloţeno, a proto je jejich hlavní sna-

hou, aby adaptace dětí na nové prostředí i práci byla rychlá a co nej-

snazší. Díky individuálnímu a velmi citlivému přístupu učitelů, ale 

také úzké spolupráci s Vámi rodiči, se jistě podaří, aby se škola stala 

prostředím, kam se děti budou rády a bez jakýchkoliv obav vracet.  

Popřejme nejenom prvňáčkům, ale všem ţákům i studentům, ať je 

v tomto školním roce provázejí úspěchy, radost z poznání a případné 

neúspěchy ať nezpomalí jejich kroky v další nelehké, ale potřebné 

cestě za poznáním.  

    Monika Weissová 

Slavnostní zahájení nového školního 

roku na ZŠ Mlýnská 
 

Sbalit tašku, svačinu a vyrazit do školy. Ve čtvrtek 1. září zaţilo tento  

pocit tisíce ţáků, kterým se opět po dvouměsíčních prázdninách ote-

vřely dveře základních a středních škol. Před ZŠ Mlýnská 

v Mohelnici postávaly jiţ dlouho před osmou hodinou hloučky dětí. 

Ti starší nedočkavě líčili svým kamarádům záţitky z prázdnin, zkou-

mali, kdo nový doplní jejich kolektiv a přemýšleli, kdo  z učitelů by 

je mohl učit.  

Trochu nesměle, ale plni očekávání tu se svými rodiči stáli i ti, kteří 

do školy přišli poprvé. Letošní prvňáčci.  Po slavnostním úvodu ředi-

telka školy Mgr. Marcela Vlasáková všechny přivítala a krátce nastí-

nila, co nového ţáky v právě započatém školním roce čeká. 

Pro zdokonalení technického vybavení a uplatnění moderní interak-

tivní výuky získala škola finanční prostředky z evropských fondů z 

projektu ROP Střední Morava – Domluvíme se  s cizinci i počítači; 

takţe během prázdnin byla realizována výstavba pěti nových učeben 

pro výuku cizích jazyků vybavených současnými moderními trendy 

výuky. Součástí projektu byla také další nová počítačová učebna s 

moderní výbavou 28 počítačů  

Škola chystá mnoho projektů, které jiţ mají na ZŠ Mlýnská své pev-

né místo a u ţáků jsou velmi oblíbené. V době mimo vyučování bude 

o děti rovněţ dobře postaráno. Ve školní druţinách se 

s vychovatelkami budou věnovat oddechové a zájmové činnosti. Pro 

ţáky je připraveno mnoho zájmových krouţků, ve kterých mohou 

trávit svůj volný čas. Ředitelka školy popřála ţákům a učitelům mno-

ho úspěchů v novém  školním roce.  

Poté přivítali na obou budovách nastupující prvňáčky - tedy na Mlýn-

ské i na Masarykově -  jejich starší spoluţáci a předali jim drobné 

dárky. Do své nové třídy sice ještě kráčeli v doprovodu svých nej-

bliţších, ale za chvilku uţ sami usedli do lavic a z  paní učitelky ne-

spustili oči.  

Popřejme jim a také všem ostatním ţákům spoustu pěkných chvil 

strávených ve škole a mnoho radosti z úspěchů při jejich školní práci.  

Aleš Plhák 
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Sdruţení RES-SEF, o. s. rozšiřuje 

nabízené sluţby 
 

Sdruţení RES-SEF, o. s. je od roku 2008 novým prvkem v síti soci-

álních sluţeb v okresním měřítku a nabízí své sluţby terénního pro-

gramu STREETWORK, nízkoprahového zařízení pro děti a mládeţ 

NZDM NITKA a podporovaného zaměstnávání INTEGRA 

v Šumperku, Zábřehu, Mohelnici a na Hanušovicku. Sdruţení se 

připravuje k realizaci projektu INTEGRA-CE, který je zaměřen na 

mladé lidi do 25 let, jeţ z důvodu nízkého vzdělání mají problém 

nalézt stabilní práci. Projekt je podporován z Evropského sociálního 

fondu, konkrétně Operačního program Lidské zdroje – zaměstnanost. 

V průběhu dvou let by mělo jeho motivační a praktickou částí projít 

64 uţivatelů rovnoměrně zastoupených z celého okresu. Výsledkem 

projektu je zaměstnání dvaceti uţivatelů v reţimu společensky účel-

ného pracovního místa. Nezbytná je v tomto ohledu spolupráce 

s komerční sférou zejména pak s významnými podniky a firmami 

v okrese Šumperk. Projekt bude připraven k realizaci od 1. 10. 2011, 

kdy u tohoto programu končí podpora z Individuálního projektu 

Olomouckého kraje, který jej podporoval v předchozích dvou letech. 

Projekt je výzvou pro nezaměstnané, kteří budou osloveni v průběhu 

září na seminářích na všech pobočkách úřadu práce v okrese Šum-

perk. Obyvatelům spadajícím do cílové skupiny projektu z oblasti 

Hanušovic bude nabídnuto hrazené dojíţdění do střediska 

v Šumperku a zpět. Realizace projektu je naplněním komunitních 

plánů měst a mikroregionů okresu Šumperk.  

V září se v nízkoprahových zařízeních v Zábřehu a Mohelnici opět 

otevřou pro děti a mládeţ hudební zkušebny, které za podpory Nada-

ce rozvoje občanské společnosti a sbírkové akce Pomozte dětem! 

známé pod názvem Kuře nabízí moţnost hudebního vyţití pro milov-

níky hudby. Tyto zkušebny jsou přístupné jak uţivatelům těchto 

zařízení tak i mladým začínajícím kapelám, které v oblasti Zábřehu a 

Mohelnice nemají kde zkoušet, případně jim chybí vybavení zkušeb-

ny. Zkušebny jsou přístupné od 16:00 do 18:00 hodin pro uţivatele a 

od 18:00 do 20:00 hodin pro zájemce z řad veřejnosti. Případní zá-

jemci se mohou obracet na kontakty uvedené na webových stránkách 

sdruţení www.res-sef.cz. Dalším milým příspěvkem na podporu 

činností, které sdruţení pro své uţivatele zajišťuje, je příspěvek Na-

dace Vodafone „V Pohybu“. Tato nadace přispěla částkou 48.000,-

Kč na vlastivědné a poznávací zájezdy, které budou jistě příjemných 

zpestřením nabídky pro děti a mládeţ s problematickým trávením 

volného času v Zábřehu i Mohelnici. Nízkoprahové zařízení pro děti 

a mládeţ také realizuje s podporou Olomouckého kraje projekt Pre-

ventivní a fakultativní sluţby NZDM Nitka, na který Olomoucký 

kraj přispěl částkou 120.000 Kč. Projekt je zaměřen na besedy pro 9. 

ročníky základních škol a 1. ročníky středních škol, jejichţ obsah je 

úzce svázán s nabízenými sluţbami našeho občanského sdruţení. 

Podrobnější informace lze nalézt na webu. 

Veronika Bajnoková 

 

Projekt „Domluvíme se s cizinci  

i počítači“ na ZŠ Mlýnská 
 

Na Základní škole Mohelnice, Mlýnská 

1, proběhla v průběhu prázdnin úspěšná 

realizace projektu „Domluvíme se s 

cizinci i počítači“. Hlavním cílem projektu byla modernizace prostře-

dí školy, která umoţní učitelům širší vyuţití nových technologií při 

výuce ţáků a ţákům zpřístupní lepší a efektivnější vzdělávání a zís-

kávání podstatných znalostí i dovedností pro jejich zdárné obstání na 

trhu práce. V rámci projektu tak bylo vybudováno pět nových jazy-

kových učeben, v nichţ mohou ţáci vyuţívat audiovizuální techniku 

a jedna modernizovaná počítačová učebna s 28 novými počítači. 

Všechny učebny jsou vybaveny interaktivními tabulemi a jejich pří-

slušenstvím. Tyto učebny byly slavnostně otevřeny v úterý 13. září 

za účasti  starosty města Ing. Aleše Mikety a místostarosty Ing. An-

tonína Navrátila. Škola na realizaci projektu získala dotaci z Evrop-

ské unie z programu ROP NUTS II Střední Morava ve výši 2 060 

791,44 Kč. Další informace o projektu se můţete dočíst na webových 

stránkách školy www.zsmlynska.cz pod záloţkou Aktivity školy – 

Projekty EU. 

 Jana Rozsypalová 

Výlet uţivatelů NITKA Zábřeh a Mohelnice na hrad Bouzov. 

Ředitelka ZŠ Mlýnská Marcela Vlasáková, starosta města Aleš Miketa         

a místostarosta města Antonín Navrátil přestřiţením pásky symbolicky   

otevřeli  učebny. Foto: Aleš Plhák 
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POZVÁNKY 

Brány stadionu jsou dokořán 
 

Také v měsíci říjnu chceme pozvat všechny příznivce kopané na 

městský fotbalový stadion, aby zhlédli další mistrovská utkání našich 

fotbalových muţstev.  

A muţstvo dospělých se po prvních neú-

spěšných výsledcích postupně herně 

zvedá a jeho říjnoví soupeři nejsou 

k nepřekonání. Rozhodovat však bude 

momentální fotbalová forma a také tro-

chu toho fotbalového štěstíčka. Jen 

úspěšné výsledky v těchto domácích 

zápasech zajistí našemu muţstvu kontakt 

s ostatními muţstvy druhé poloviny ta-

bulky Moravskoslezské divize, skupiny E 

a tím i klidnější přípravu na rozhodující 

jarní část sezóny.  

B muţstvo dospělých jiţ také v 1. A třídě 

po sérii nerozhodných výsledků ochutnalo pocit vítězství a vedení 

klubu doufá, ţe i ono se bude postupně v tabulce pod vedením nové 

trenérské dvojice Karel Čihulka a Ondřej Uhlík probojovávat na 

vyšší příčky.  

I naše mládeţnická muţstva budou chtít hrát prim v bojích o přebor-

níka kraje a potrápit své soupeře.  

Rozhodně budou i v měsíci říjnu na fotbalovém stadionu k vidění  

zajímavé fotbalové zápasy a vy byste si je neměli nechat ujít. Srdečně 

zveme do ochozů všechny fotbalové fanoušky!  Pro ně máme připra- 

 

 

veny i klubové šály, které si mohou zakoupit ve stánku určeném pro 

občerstvení návštěvníků stadionu nebo u pokladny při vstupu na 

stadion. 
 

Program muţstev FK Mohelnice v měsíci říjnu na domácím hřišti: 
 

A muţstvo dospělých 
Sobota 1. října v 15:30 h FK Mohelnice – SFC Opava B 

Sobota 15. října v 15:00 h FK Mohelnice – FK Nový Jičín 

Sobota 22. října v 14:30 h FK Mohelnice – FC ELSEREMO 

Brumov 
 

B muţstvo dospělých 
Neděle 9. října v 15:00 h FK Mohelnice B – Písečná 

Neděle 30. října v 13:30 h FK Mohelnice B – Sokol Štíty 
 

Starší a mladší dorost 
Sobota 8. října v 10:00/12:15 h   FK Mohelnice – Viktorie Přerov 

Sobota 22. října v 10:00/12:15 h FK Mohelnice – FK Šternberk 
 

Starší a mladší ţáci  

Neděle 2. října v 9:00/10:45 h  FK Mohelnice – 1. HFK Olomouc B  

Neděle 16. října v 9:00/10:45 h  FK Mohelnice – Sokol Lázně Velké 

Losiny 
 

Program utkání fotbalových přípravek FK Mohelnice a další fotbalo-

vé informace najdete na vývěskách fotbalového klubu před vstupem 

na fotbalový stadion a na náměstí Tyrše a Fügnera. 

Igor Machálek 

Placená inzerce 

Placená inzerce 
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SPORT 

Výstup na rozhlednu Háj 
 

Jiţ druhým rokem se členové Sokola a turistického oddílu 

v Mohelnici zúčastnili společně turistické akce se Sokolem 

na rozhlednu. Jednu prázdninovou  sobotu 30. 7. 2011 se 

vypravila skupina 30 výletníku vlakem do okresního města 

Šumperk.  Dále se vydali pěšky krásnou přírodou na nejvyšší vrchol 

blízkosti města Šumperk na rozhlednu Háj. Odměnou pro ně byl pěk-

ný výhled na šumperské okolí. Všichni účastníci obdrţeli pamětní list 

a drobné upomínkové předměty. Většina z nás se uţ těší na příští 

prázdninový výstup se Sokolem na rozhlednu. Přidejte se za rok 

k nám. 

Jarmila Straková 

 

Ţeny mají otevřeny dveře v Sokole 
 

Ţeny, přijďte si zacvičit do sokolovny kaţdé pondělí od 

20 hodin nebo kaţdou středu od 19 hodin! Také kaţdé 

úterý od 19 hodin nacvičujeme na  XV. všesokolský 

slet, který se bude konat v příštím roce v Praze. Přijďte 

cvičit s námi! Nacvičujeme skladbu Česká suita na 

hudbu Antonína Dvořáka. 

Těší se na vás cvičitelka Zdenka Krbcová 

 

Kam vyrazit na výlet? 
Turistický kalendář 
 

Výšlap na Trojmořský vrch - 1. října, vlakem do Červeného Potoka 

- odjezd v 7.08 hod. z  vlakového nádraţí Mohelnice. Trasa o délce 

20 km vede z Červeného Potoka na Trojmořský vrch (Klepáč) a zpět 

do Červeného Potoka. Vedoucími jsou A. Jedlička a V. Leitner. 
 

Výšlap na Šerák - 15. října se zakončí sezóna vycházkou z Ramzové 

přes Čerňavu na Šerák, zpáteční cesta záleţí na domluvě. Vlak z mo-

helnického nádraţí odjíţdí v 7.08 hod. 
 

Cyklistické zájezdy - SK TURISTIKA MOHELNICE pořádá v roce 

2012 dva pětidenní cyklistické zájezdy do Beskyd v termínech 5. - 9. 

května a  5. - 9. července 2012. Počet osob pro jeden zájezd je 10 - 

11, ubytování ve dvoulůţkových a 1 třílůţkovém pokoji. Cena zájez-

du: pro termín květen 1100 Kč/osoba, pro termín červenec 1150 Kč/

osoba. Cenový rozdíl je dán rozdílnou cenou za ubytování mimo 

sezónu a v sezónu. (Vlivem změny DPH pro rok 2012 se cena můţe 

zvýšit v řádu desítek Kč.) V ceně zájezdu je polopenze  (snídaně a 

večeře, dále 2 piva a 2 kávy na osobu/den). Závazné přihlášky (spolu 

se zálohou 400 Kč) přijímá do 31.10.2012 pan Kubelka, tel. 732 832 

347, nebo mojmir.kubelka@seznam.cz. 

Sportovní klub turistika Mohelnice 

 

Šachový svátek se blíţí 
 

V tradičním termínu, v sobotu 5.listopadu, se jiţ po pětadvacáté set-

kají v Městském kulturním středisku 

Mohelnice příznivci šachu, aby změřili 

síly na šachovnici.  

Turnaj „Mohelnice Open“ patří 

k šachovým akcím v Olomouckém kraji 

s nejdelší nepřerušenou historií a letos se 

opět koná i jako otevřený přebor okresu 

Šumperk v rapid šachu. Obdivovatelé královské hry z Mohelnice a 

okolí mohou vyuţít této výjimečné příleţitosti a utkat se s mistry, ale 

i se sobě rovnými hráči ze všech koutů republiky. Účast jiţ potvrdil i 

pravidelný účastník mohelnického turnaje, Vít Valenta ze Šumperka, 

bronzový medailista z Mistrovství světa tělesně postiţených šachistů 

konaném v letošním roce na Slovensku, a pořadatelé očekávají i tra-

dičně početně zastoupenou mládeţ.  

Turnaj je otevřený všem hráčům bez rozdílu věku či výkonnosti. Hra-

cí systém umoţňuje, aby si na své hráčské úrovni zahrál kaţdý účast-

ník. Podrobné propozice a přihlašovací formulář zájemci naleznou na 

oddílových webových stránkách pořádajícího občanského sdruţení 

DDM&TJ Mohelnice na adrese: www.otisek.com/mohelnice/  

Karel Volek 

Placená inzerce 
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KAM ZA KULTUROU 

 

AUTA 2 

Středa 5. 10. v 15  a 17 hod. Animovaná komedie USA. 110 min. 

ŠUP. Přístupno. Mluveno česky. Vstupné 65 Kč. 
 

ZROZENÍ PLANETY OPIC 

Středa 12. 10. v 17  a 19.30 hod. Akční sci-fi USA. 105 min. ŠUP. 

Do 12 let nevhodné. Titulky. Vstupné 70 Kč. Soutěţ o dvě vstupenky. 
 

ŠÉFOVÉ NA ZABITÍ  

Středa 19. 10. v 17  a 19.30 hod. Komedie USA. 98 min. ŠUP. Pří-

stupno od 15 let. Titulky. Vstupné 70 Kč. 
 

KUNG FU PANDA 2 

Středa 26. 10. v 15  a 17 hod. Animovaná komedie USA. 90 min. 

ŠUP. Přístupno. Mluveno česky. Vstupné 65 Kč. Sleva na Rodinné 

pasy. Soutěţ o pět vstupenek. 

 

Připravujeme:  

Saxána a Lexikon kouzel (ČR, 2.11.), Muţi v naději (ČR, 16.11.), 

Bastardi 2 (7.12.). 

 

ŠUP = širokoúhlá projekce. Věkovou hranici přístupnosti filmů urču-

je distributor *  Změna programu vyhrazena.  Rezervace 583 430 351 

* Nevyzvednuté vstupenky v den představení propadají! 

Připravujeme: Muţi v naději (ČR, 16.11.). 
 

 

 

Halina Pawlowská porcuje  

banánovou velrybu 
 

Úspěšná autorka, novinářka, spisovatelka, 

scénáristka Halina Pawlowská přijede v úterý 

11. října do MKS Mohelnice, aby divákům 

nabídla pořádnou porci humoru v pořadu na-

zvaném Banánová velryba aneb Show Haliny 

Pawlowské. Show o dokonalé ţeně, dokonalém 

muţi, dokonalé lásce v podání naprosto nedokonalé manţelky, milen-

ky i matky.                                                                 Petra Rosípalová 

 

TOP STYL 2011  

7. 10. v 19.30 h, velký sál MKS. Módní přehlídka Luďka Hanáka a 

jeho hostů. 
 

KONCERT KPH – IVAN ŢENATÝ A STANISLAV BOGUNIA 

10. 10.  v 19 h, sál ZUŠ, vstupné: 50 Kč, ţáci zapojeni do soutěţe 

KPH zdarma  
 

„BANÁNOVÁ VELRYBA ANEB… SHOW HALINY PAW-

LOWSKÉ“  

11. 10. v 19 h, velký sál MKS, vstupné: 195 Kč v předprodeji, v den 

akce 245 Kč 
 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 

12. 10. v 9.30 h, klubovna MKS. Téma 3. semestru: Evropská unie.  
 

DRAKIÁDA  
16. 10. v 14.30 h, školní hřiště ZŠ Vodní 27, Mohelnice. 

POPELKA – Divadlo Pohádka Praha 

19. 10. v 8.30 a 10 h, velký sálů MKS. Divadlo pro MŠ a ZŠ. Vstup-

né: 25 Kč 
 

VLADIMÍR MERTA 

20. 10. v 19 h, velký sál MKS. Jedinečný koncert známého hudební-

ka, publicisty, esejisty a spisovatele. Vstupné: 85 Kč 
 

MOHELNICKÝ TALENT A OSLAVY 28. ŘÍJNA 

22. 10.  velký sál MKS, bliţší informace na plakátech 
 

KONCERT PŘI SVÍČKÁCH COLLEGIUM MUSICUM 

23. 10. v 18 h Na pořadu Bach, Vivaldi, Händel. Velký sál MKS, 

vstupné: 60 Kč, děti a ţáci zdarma 
 

KONCERT KPH – MARIE FUXOVÁ A ŠTĚPÁN KOS 

29. 10. v 19 h sál ZUŠ, vstupné: 50 Kč, ţáci zapojeni do soutěţe KPH 

zdarma 
 

Připravujeme: 

JAK SE KROTÍ PRINCEZNA – DAP Bednářová - 2. 11. 2011  
 

TRAVESTI SHOW – Nový pořad: Screamers v proudu času -   4. 

11. 2011   
 

MOHELNICKÝ KLUB RUČNÍCH ŘEMESEL – paličkovaná 

krajka - 4. – 6. 11. 2011  
 

ŠACHY OPEN 2011 - 5. 11. 2011   
 

SETKÁNÍ DŮCHODCŮ SIEMENS s.r.o. MOHELNICE - 10. – 

11. 11. 2011  
 

MOKAF - 12. 11. 2011  
 

WLADISLAVSKÉ ŘEMESLNÉ TRHY - 12. 11. 2011  
 

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA VLASTNÍ TVORBY - 12. 11. 2011  

 

KDYŢ TY, TAK JÁ TAKY – JDO LOŠTICE - 13. 11. 2011   
 

LOUTKÁŘSKÁ DÍLNA- 27. 11. 2011 
 

PATCHWORK - vánoční ubrusy - 27. 11. 2011 
 

SVĚTLANA NÁLEPKOVÁ – „MILOVAT K SMRTI“  - 13. 12. 

2011   
 

Upozorňujeme návštěvníky kulturních akcí v MKS a kině, ţe rezerva-

ce vstupenek, které nebudou vyzvednuty do jednoho dne před jejím 

uskutečněním, propadají A BUDOU AUTOMATICKY UVOLNĚ-

NY DO PRODEJE. Změna programu vyhrazena! 

Dopolední představení pro MŠ a ZŠ mohou zhlédnout i děti nenavště-

vující předškolní zařízení (vstupné bude hrazeno na místě).       

 

V Mohelnici zahrají Ivan Ţenatý  

a Stanislav Bogunia 
V rámci Hudebního festi-

valu, který se kaţdoročně 

koná na podzim a je pod 

záštitou Arcibiskupství 

olomouckého, kromě ji-

ných umělců vystoupí v 

pondělí 10. října v 19 ho-

din v ZUŠ Mohelnice slav-

ný houslový virtuos Ivan 

Ţenatý a neméně slavný 

klavírista Stanislav Bo-

gunia.      Petra Rosípalová 

Městské kulturní středisko Mohelnice 

KINO ZÁŘÍ 2011 

KULTURNÍ KALENDÁŘ 

ZÁŘÍ 2011 

Stanislav Bogunia a Ivan Ţenatý na koncertě v Mohelnici v roce 2008. 
Foto: Petra Rosípalová 


